Signum Guillelmi1599 qui hanc cartam rogatus scripsi et hoc sig-
num (signe) feci, cum litteris in secunda linea suprascriptis.

628

1181, febrer, 7
Donació de cens. Pere Bernat dona a Santa Maria de la seu de Lleida 

els vint sous que Jori, fuster, i Ramon, aluder, li donen com a cens. 
Lliura aquests diners perquè hom col·loqui dos llums, un davant 
de la majestat de Déu, al capítol, i l’altre a l’altar de la Mare de 
Déu. Aquest cens no pot ésser ni donat, ni empenyorat, ni venut.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 366v-367r (f. 329v-330r). Al marge inferior: 

“+Donatio XX solidorum censualium Sanctae Mariae sedis Illerdae pro 
duabus lampadibus ardendis.”

Amb relació a aquest cens pagat pel fuster Jori i per l’aluder Ramon, vegeu el 
document 621 (any 1180).

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Bernart 
bono animo et gratissima voluntate dono Deo et Sancte Marie sedis 
Ylerde illos XX solidos censuales quos Iori fuster et Raimundus alu-
der mihi faciunt. Ita tamen quod due lampades ad honorem Dei et 
Beate Marie sint stabilitas et illuminatas, una ante maiestatem Dei in 
capitulo et aliam ante altare Beate Virginis Marie, et non possint esse 
datos vel inpignoratos vel venditos, set omni tempore dicte due lam-
pade illuminentur et nullus non sit ausus dictos XX solidos accipere 
in pignore vel comparare vel aca- // ptare vel per donum accipere. 
Quod si hoc ullus fecerit ego Petrus Bernart1600 habeam licentiam 

1596. Abreujat en P.
1597. Abreujat en P.
1598. Abreujat en A.
1599. Abreujat en G.  
1600. Abreujat en P. B.
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recuperandi dictos XX solidos censuales sicuti et meum proprium 
censum et sicut superius scriptum est, sic dono et concedo hunc do-
num Deo et Sancte Virginis Marie. 

Facta carta VII idus febroarii, anno Domini Mº Cº LXXXº Iº. 
Sig+num Petri Bernardi qui hoc libenter firmo et laudo et tes-

tibus firmari rogo. Sig+num Bernardus1601 filius meus. Sig+num  
Petri1602 de Calpena. Sig+num Petri1603 de Montanana. Sig+num Gui-
llelmi1604 de Monte Lobar.

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit pro iussu Petri Ber-
nardi.1605

629

1181 (1182), febrer, 12
Cessió feudal. Arnau de Cervera cedeix a Bernat de Gàver els drets 

que té en tot allò que el seu germà, Pere de Cervera, va donar a ell 
i als seus, al lloc de Tabac (municipi de Montoliu de Lleida) i al 
seu terme. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_02483 (signatura antiga: calaix 163, núm. 4556). Pergamí en bon 

estat de conservació. Mides: 20 cm per 15 cm. Escriptura cursiva gòtica. 
Trasllat de l’any 1238. Al revers: “De Tabach. Nonis martii. R. 1237”, “Carta 
de trasunt de altra feta II idus februarii, anno MCLXXXI, y és del lloch e 
[...] que feu lo honorable Arnau de Cervera del dret que tenia en lo lloch 
de Tabach al honorable en Bernat de Gàvar, fet per Ponç de Clares Valls, 
notari, en les nones de març, any MCCXXXVII”.

En principi, atès que no es fa esment de l’any de l’encarnació, encara datem 
aquest document l’any 1181 (i no el 1182). Amb tot, cal recordar que els mesos 
de setembre i octubre de l’any 1180 es va celebrar a Tarragona un concili 
(mundó, 1994), en què es va decidir d’aplicar el còmput florentí. Com hem dit 
amb relació al document 595, segurament aquest Tabac fa referència a la par-
tida que hi ha al terme de Montoliu i no a la que s’estén al sud del municipi 
d’Alguaire. Cartografia: fig. 12.

Notum1606 sit omnibus hominibus quod ego Arnaldus de Cerva-
ria, per me et per meos, dono, laudo et in perpetuum concedo tibi 

1601. Abreujat en B.
1602. Abreujat en P.
1603. Abreujat en P.
1604. Abreujat en G.
1605. Abreujat en B.
1606. Abans aquest trasllat inclou: Hoc est translatum bene et fideliter factum 

nonas marcii, anno Domini Mº CCº XXXVIIº de quodam instrumento quod sic continetur.
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Bernardo de Gavar et tuis omnia illa mea iura que habere debeo in 
illa parte nec et in antea quam Petrus de Cervaria, frater meus, tibi et 
tuis dedit de Tabac et de suis terminis, ita quod ego aut aliquis homo 
vel femina per me modo aut in antea in illa parte de morte nec de vita 
aliquid queramus neque interrogare faciemus tibi Bernardo aut tuis 
neque tue progeniei. Et nec et in perpetuum habeatis omnem illam 
partem sicut melius frater meus predictus tibi Bernardo et tuis dedit 
et in alia tua carta resonat omni tuo tuorumque bono intellectu. Si 
quis hoc disrumper[i]t in duplo componat et nec et per omne tempus 
firmum permaneat.

Factum est hoc IIe idus februarii, anno Domini Mº Cª LXXXº Iº.
Sig+num Arnaldi1607 de Cervaria, qui hanc cartam fieri iussi, fir-

mavi, laudavi testesque firmare rogavi. Sig+num Berengarii de So-
lario. Sig+num Bertrandi de Solanellis.1608 Sig+num Berengarii de 
Monte Regali.

+ Virgilio qui hoc scripsit iussione Arnaldi1609 de Cervaria, die et 
anno quo supra.1610 

630

1181, març, 29
Donació. Pere Calatarrà i la seva muller Maria donen a Sant Pere de 

Sudanell un hortal situat a prop d’un altre hort que ja és d’aquesta 
església. Fan aquesta donació perquè cada any els clergues de Sant 
Pere celebrin l’aniversari de la mort del pare de Pere i que, quan 
hagin mort ell i la seva dona, celebrin també llur aniversari. Se 
n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 287r (249r). Al marge inferior: “Donatio 

alterius horti facta ecclesiæ Sancti Petri de Sudanel per Petrum Calatarra 
cum onere anniversariorum.” 

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 27, p. 146. Data: 1181, març, 29.

Aquest cognom Calatarrà correspon al nom del lloc actual de Carratalà. És un 
topònim d’origen àrab (qal‘at är-râḥa ‘castell del repòs, del benestar’, OC3 286). 
Cartografia: figs. 50 i 51.

1607. Abreujat en A.
1608. Abreujat en Solanell, amb una titlla.
1609. Abreujat en A.
1610. A continuació, el trasllat inclou: Sig+num Dominici de Avellana scribe, 

sig+num Gonzalbi scribe, testium huius translati. Sig- (signe) num Poncii de Claris 
Vallibus, qui hoc translatum scripsit fideliter.
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[I]n nomine Domini. Ego Petrus Calatarran et uxor mea Maria, 
per nos et nostros et omni proieniei nostre, damus et concedimus 
Sancto Petro Çudanel uno ortale qui est prope alio orto Sancti Petri 
ut clerici Sancti Petri faciant aniversarium per unum- //1611 quem-
que annum propter animam patris mei et animam meam, et animam 
uxor mea Maria. Et teneant ipsum ortum ad proprio alode et ad 
suam voluntatem facere de hodie in antea. Et habet affrontationes 
de una parte Bernad de Richer, et de alia Ponç Tixidor, de alias duas 
partes ipsum ortum Sancti Petri. Quantum predicte affrontationes 
includunt, cum exitibus et regressibus et suis meliorationibus sic da-
mus Sancto Petro.

Acta ista carta IIII kalendas aprilis, anno ab incarnatione Domi-
ni Mº Cº LXXXº uno.

Sig+num Petri Calatarran,1612 sig+num Maria, qui ista carta ro-
gaverunt scribere et testes firmare iusserunt. Sig+num Berenger Fi-
ter. Sig+num Bernad Marches. Sig+num Pere Centol. Isti testes sunt.

Bernardus, sacer, sub iussione Petri, capellani, scripsit et posuit 
sig- (signe) num, die et anno quo supra. 

631

1181, abril, 11
Evacuació. Pere de Montoliu, Ramon de Montagut i Guillem d’Albanell 

reconeixen que tenen d’una manera injusta el delme d’Alcarràs i 
de Montagut. Atès que per aquest fet han estat excomunicats, ce-
deixen aquest delme a Santa Maria de Lleida i al bisbe Berenguer 
i als canonges d’aquesta seu episcopal. Pere de Montoliu també 
accepta sotmetre’s a allò que dicti la justícia pel que fa als delmes 
de les possessions situades a Alcarràs on hi treballen sarraïns. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 271r-271v (233r-233v). Al marge dret: “Restitutio 

decimarum de Alcarras et de Monteacuto ad favorem ecclesiæ Illerdensis.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 81v-82r (39v-40r). Al marge inferior: “De